

CODICE CONCORSO 2021POR076

PROCEDURA VALUTATIVA DI CHIAMATA PER LA COPERTURA DI N. 2 POSTI DI PROFESSORE UNIVERSITARIO DI RUOLO DI PRIMA FASCIA AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 6, DELLA LEGGE N.240/2010 PER IL SETTORE CONCORSUALE 09/E2 SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE ING-IND/33 PRESSO IL DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA ASTRONAUTICA, ELETTRICA ED ENERGETICA (DIAEE) BANDITA CON D.R. N. 3471/2021 DEL 16/12/2021

RELAZIONE FINALE

La Commissione giudicatrice della procedura valutativa di chiamata per n.2 posti di professore di ruolo di I fascia per il settore concorsuale 09/E2 settore scientifico-disciplinare ING-IND/33 presso il Dipartimento di Ingegneria Astronautica, Elettrica ed Energetica, nominata con D.R. n. 3471/2021 del 16/12/2021 e composta dai:

Prof. Massimo Pompili nel settore SSD ING-IND/33 (Sistemi Elettrici per l'Energia) presso Sapienza - Università di Roma;

Prof. Massimo La Scala nel settore SSD ING-IND/33 (Sistemi Elettrici per l'Energia) presso il Politecnico di Bari;

Prof. Giorgio Sulligoi nel settore SSD ING-IND/33 (Sistemi Elettrici per l'Energia) presso l'Università degli Studi di Trieste,

si riunisce il giorno 14/3/2022 alle ore 17.30 in modalità telematica per la stesura della **relazione finale riassuntiva dei lavori svolti.**

Nella **riunione preliminare** (svolta per via telematica) che si è tenuta il giorno 11/2/2022, la Commissione ha provveduto ad eleggere il Presidente ed il Segretario, attribuendo tali funzioni rispettivamente al Prof. Massimo Pompili ed al Prof. Giorgio Sulligoi ed ha individuato quale termine per la conclusione dei lavori concorsuali il giorno 4/4/2022.

Ciascun Commissario ha dichiarato che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. e dell'art. 5, comma 2, del D.Lgs. 1172/1948, con gli altri Membri della Commissione.

La Commissione ha quindi provveduto, con apposito verbale, a prendere atto dei criteri di selezione previsti nel bando per la valutazione delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum, dell'attività didattica dei candidati ed a consegnarlo al responsabile amministrativo della procedura, affinché provvedesse ad assicurarne la pubblicazione sul sito dell'Ateneo.

Nella **riunione del 24/2/2022** delle ore 14.00 (svolta per via telematica) ciascun commissario, presa visione dell'elenco ufficiale dei candidati, ha dichiarato che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. e dell'art. 5, comma 2, del D.Lgs. 1172/1948, con i candidati stessi.

Nelle **riunioni del 24/2/2022** delle ore 16.30 (svolta in presenza presso la sede del Presidente), del **3/3/2022** (svolta in via telematica) e del **10/3/2022** (svolta in via telematica), la Commissione, tenendo conto dei criteri di valutazione contenuti nel bando, ha preso in esame la documentazione trasmessa dai candidati in formato elettronico ed ha proceduto, per ciascuno di essi, a stendere un profilo curricolare, una valutazione collegiale del profilo curricolare, una valutazione complessiva di merito dell'attività di ricerca ed ha proceduto all'analisi dei lavori in collaborazione (**ALLEGATO 1 alla presente relazione**).

Nelle **riunioni dell'11/3/2022** (svolte in via telematica) e del **14/3/2022** delle ore 11.30 (svolta in via telematica), la Commissione ha effettuato la **valutazione complessiva** dei candidati (**ALLEGATO 2 alla presente relazione**).

Nella **riunione del 14/3/2022 delle ore 17.30** (svolta in via telematica), la Commissione ha proceduto alla valutazione comparativa dei candidati per l'individuazione dei vincitori della procedura.

Al termine la Commissione, all'unanimità, sulla base delle valutazioni formulate e dopo aver effettuato la comparazione dei candidati, ha dichiarato i candidati Prof. Luigi Martirano e Prof. Alberto Geri vincitori della procedura valutativa di chiamata ai sensi dell'art. 24, comma 6, della Legge 240/2010, per la copertura di n.2 posti di Professore di ruolo di I Fascia per il settore concorsuale 09/E2 settore scientifico-disciplinare ING-IND/33 presso il Dipartimento di Ingegneria Astronautica, Elettrica ed Energetica.

La Commissione dichiara conclusi i lavori e raccoglie tutti gli atti della procedura. Il Presidente provvederà agli ulteriori adempimenti che saranno richiesti dal responsabile amministrativo della procedura presso il Settore Concorsi Personale Docente – Area Risorse Umane.

I verbali e la relazione finale (con i relativi allegati) vengono trasmessi anche in formato elettronico all'indirizzo: scdocenti@uniroma1.it.

I verbali e la relazione finale riassuntiva (con i relativi allegati) saranno resi pubblici per via telematica sul sito dell'Ateneo.

La Commissione termina i lavori alle ore 18.30 del giorno 14/3/2022.

La seduta è tolta alle ore 18.30.

Letto, approvato e sottoscritto.

Roma, 14 Marzo 2022

Il Presidente della Commissione

Prof. Massimo Pompili

ALLEGATO 1 ALLA RELAZIONE FINALE

Candidato: Prof.ssa Ing. Maria Carmen Falvo

Profilo curricolare

La prof.ssa Maria Carmen Falvo è professore di seconda fascia nel settore ING-IND/33 - Sistemi Elettrici per l'Energia presso la Sapienza - Università di Roma. Dottore di Ricerca nel 2007; nel 2008 prende servizio come ricercatore universitario per il settore disciplinare ING-IND/33 Sistemi Elettrici per l'Energia presso l'Università di Roma "La Sapienza" e inizia la sua partecipazione ai lavori degli organi istituzionali universitari. Consegue, nel 2014, l'Abilitazione Scientifica Nazionale per la II fascia per il settore concorsuale 09/E2, SSD ING-IND/33. Dal 2018 prende servizio come Professore Associato nel medesimo Ateneo. Consegue, nel 2020, l'Abilitazione Scientifica Nazionale per la I fascia per il settore concorsuale 09/E2, SSD ING-IND/33.

Attività didattica

Dall'A.A. 2008-2009 svolge con continuità moduli didattici coerenti con il SSD ING-IND/33 inseriti nei percorsi formativi della laurea in Ingegneria Elettrica e, successivamente, per le lauree in Ingegneria Elettrotecnica, della Sicurezza e Protezione Civile, Energetica e per la laurea internazionale in Sustainable Transportation and Electrical Power Systems (STEPS). In particolare, l'attività didattica svolta dalla candidata nel corso degli anni risulta: Impianti e Sicurezza Elettrica (2008/09), Affidabilità e Sicurezza dei Sistemi Elettrici (2009/10 – 2011/12), Distribuzione ed Utilizzazione dell'Energia Elettrica (2012/13), Pianificazione ed Esercizio dei Sistemi Elettrici (2013/14-2017/18), Power System Basics (2013/14-2016/17), Electric Power Systems (2017/18-oggi), Telecomunicazioni per i Sistemi Elettrici (2017/18-2019/20), Pianificazione Gestione e Mercati per i Sistemi Elettrici (2018/19 – oggi). Alcuni degli insegnamenti sono tenuti in lingua inglese.

Dal 2011/12 al 2017/18 ha svolto attività didattica presso la University of Oviedo tenendo il corso di Electrical Energy Transport.

Nel 2012 è stata visiting assistant professor presso l'Universidad Pontificia De Comillas (ICAI), Spagna e nel 2013 è stata visiting assistant professor presso Electrical and Computer Engineering Department (ECE) e FREEDM centre della North Carolina State University (NCSU), a Raleigh (NC, USA).

Nel 2009/10 e 2010/11 ha svolto moduli didattici per il Master in Management dell'Energia e dell'Ambiente (MEA).

I crediti formativi universitari associati agli insegnamenti svolti dalla Candidata sono progressivamente aumentati nel corso degli anni, partendo inizialmente da 5 CFU a partire da un primo insegnamento a lei affidato nel 2008/09. Negli ultimi 5 anni il totale delle attività didattiche è stato pari a 18-21 CFU/anno.

La Candidata è stata relatrice e correlatrice di numerose tesi.

Attività di ricerca

L'attività di ricerca svolta si inquadra nelle tematiche del settore ING-IND/33. Un primo tema di ricerca trattato riguarda la previsione di carico elettrico e pianificazione di reti elettriche in contesto di mercato. Altro tema trattato dalla prof.ssa Falvo attiene lo studio e lo sviluppo di modelli ed algoritmi per la simulazione, e loro validazione con campagne di misura sperimentali sul campo ed in laboratorio, di sistemi elettrici a servizio di sistemi di trasporto ferroviario e metropolitano, per analisi di qualità dell'alimentazione e di efficienza energetica, in riferimento alla loro infrastruttura per l'alimentazione. Ha effettuato anche gli studi e lo sviluppo di modelli e algoritmi per la simulazione,

e loro validazione con compagne di misura sperimentali in laboratorio, di reti di distribuzione attive (pubbliche e private), che prevedano l'integrazione di sistemi di accumulo ed infrastrutture per la ricarica di veicoli elettrici, per l'ottimizzazione dei flussi di energia e l'integrazione in ottica smart grid.

Altro tema trattato con modelli e misure sperimentali riguarda l'efficienza energetica, la power quality, le armoniche, l'affidabilità e la sicurezza in utenze civili, industriali e del terziario.

In anni più recenti, la Candidata ha anche prodotto pubblicazioni inerenti gli impianti a fusione nucleare, reti elettriche di utenza e analisi per la connessione alle reti di trasmissione europee.

Il curriculum comprende anche una pubblicazione del 2021 relativa all'elettificazione rurale in Paesi in Via di Sviluppo a cui applicare la tecnica ISWS (Illiceto Shield Wire Scheme) per l'alimentazione di villaggi remoti tramite elettificazione delle funi di guardia, prevedendo un utilizzo bidirezionale in presenza di generazione distribuita da FV.

Alcuni dei temi di ricerca trattati sono stati svolti in collaborazione con i principali stakeholder del settore elettrico.

L'attività della Candidata comprende anche la partecipazione a iniziative e collaborazioni scientifiche nazionali e internazionali, testimoniate dalla produzione scientifica internazionale e dalla presenza di pubblicazioni in collaborazione con coautori sia nazionali sia internazionali.

La Candidata ha ottenuto i seguenti premi e riconoscimenti:

- 2003, Premio di Laurea Fondazione "Teresa Gianoli Virgili", premiata come miglior laureata in Ingegneria Elettrica presso l'Università di Roma "La Sapienza"
- 2003, Borsa di studio ACEA "Nunzio Silvestro", premiata come miglior laureata delle Facoltà di Economia e di Ingegneria dell'Università di Roma "La Sapienza"
- 2010, Premiata come appartenente al top 1% dei ricercatori, selezionati dalle Università che aderiscono alla piattaforma Atomium Culture
- 2013, IEEE Paper Award, Best Paper in the Session on the Smart Grid, 39th Annual Conference on the IEEE Industrial Electronics Society IECON 2013 for the paper "A Flexible Customer Power Device for Energy Management in a Real Smart Micro-Grid"
- 2013, Vincitrice del premio Internazionale "Transatlantic Excellence for Engineering" (TEE), nell'ambito della terza call dell'Erasmus Mundus Action 2.

Attività scientifica a supporto di progetti di ricerca

Dal 2008 partecipa a numerosi progetti di ricerca (28 come responsabile scientifico e 21 come partecipante), finanziati da soggetti istituzionali e da importanti operatori economici sia nazionali che internazionali. Negli anni, la Prof.ssa Falvo ha partecipato anche ad alcuni progetti europei.

Attività a supporto di riviste e comitati editoriali

La Candidata è revisore di riviste internazionali (IEEE, Elsevier, HINDAWI, MDPI, ecc.). Dal 2015 al 2017 è stata Associate Editor dell'International Journal on Intelligent Industrial Systems - Springer ed è attualmente Editor delle Transactions on Environment and Electrical Engineering. È stata Guest Editor dello Special Issue "Electrification and advanced smart systems for energy efficiency in transportation" del HINDAWI Journal of Advanced Transportation (2020) e degli Special Issues "Electric Systems for Transportation" su MDPI Energies Journal (2020 e in corso).

Dal 2013 è membro del comitato internazionale permanente "Smart Grids" della IEEE IES.

Attività a supporto di eventi tecnico-scientifici

La Candidata dal 2015 fa parte del board scientifico-organizzativo della conferenza internazionale IEEE EEEIC International Conference on Environment and Electrical Engineering.

Dal 2021 è membro del Technical Board della conferenza IEEE CPE-POWERENG.

Ruoli e responsabilità istituzionali

È attualmente membro dei Consigli di Area nelle lauree in Ingegneria Elettrotecnica e in Ingegneria Energetica. Dal 2008 al 2012 ha partecipato anche al Consiglio d'Area nella Laurea in Ingegneria della Sicurezza.

Dal 2008 al 2016 è stata membro del Collegio dei Docenti del Dottorato di Ricerca in Ingegneria Elettrica. Dal 2016 al 2018 è stata membro del Collegio dei Docenti del Dottorato di Ricerca in Scienze e Tecnologie dei Sistemi Complessi.

Dal 2018 a oggi è stata membro del Collegio dei Docenti del Dottorato di Ricerca in Applied Science and Engineering for Energy Industry.

È stata ed è tutor di dottorandi con tematiche relative ai sistemi elettrici per l'energia.

Dal 2009 al 2012 è stata segretario del Progetto FIGI fra la Facoltà di Ingegneria dell'Università di Roma "La Sapienza" e Grandi Imprese per lo svolgimento di attività didattiche e scientifiche comuni.

È stata per l'A.A. 2016-17 presidente della Commissione Giudicatrice per il conseguimento del titolo di Dottore di ricerca in Ingegneria Elettrica/Electrical Engineering presso il Politecnico di Milano.

Dal 2011 è membro Internazionale della Commissione per l'esame finale di dottorato di ricerca in Ingegneria Elettrica presso International Post-Graduate Centre (CIP)/Polytechnic Engineering School di Gijon (EPI) – Univerisad de Oviedo (Spagna)

Dal 2013 è membro Internazionale della Commissione per l'esame finale di Dottorato di Ricerca presso IIT della Engineering School (ICAI) della Universidad Pontificia de Comillas (Madrid, Spagna).

Dal 2008 a oggi è Membro del Consiglio della Facoltà di Ingegneria Civile ed Industriale.

Nel corso degli anni è inoltre stata membro di commissioni universitarie.

È responsabile scientifico per l'Università di Roma "La Sapienza" dell'accordo di collaborazione fra il DIAEE e l'Instituto de Investigación Tecnológica (IIT) della Scuola di Ingegneria (ICAI) Universidad Pontificia de Comillas di Madrid (Spagna),

La Candidata è stata inoltre membro di commissioni e comitati istituzionali.

È attualmente Senior member dell'IEEE.

Valutazione collegiale del profilo curricolare

L'attività didattica, tutta pienamente congruente con il SSD ING-IND/33, risulta sviluppata con continuità a partire dal 2008/2009 e rivolta a più corsi di laurea. La Candidata ha svolto compiti didattici per insegnamenti, obbligatori e facoltativi, importanti per la formazione degli studenti, prevalentemente nella sede di appartenenza ma anche all'estero.

I crediti formativi universitari associati agli insegnamenti svolti dalla Candidata sono progressivamente aumentati nel corso degli anni partendo inizialmente da 5 CFU con un primo insegnamento a lei affidato nel 2008/09. Negli ultimi 5 anni il totale delle attività didattiche è stato pari a 18-21 CFU/anno. L'impegno didattico della Candidata è molto buono.

La Candidata ha maturato oltre 15 anni di esperienza in attività di ricerca scientifica nel settore SSD ING-IND/33, nell'ambito sia della trasmissione, della distribuzione e dell'utilizzazione dell'energia elettrica, sia a livello teorico-numerico che sotto il profilo sperimentale. Le linee tematiche affrontate mostrano un'evidente crescita del valore scientifico della Candidata. La qualità delle ricerche svolte dalla Prof.ssa Falvo risulta di buon livello.

La Candidata mostra buone capacità di coordinamento di progetti di ricerca avendo dal 2008 partecipato a numerosi progetti di ricerca (28 come responsabile scientifico), finanziati da soggetti istituzionali e da importanti operatori economici sia nazionali che internazionali.

La Candidata ha sviluppato una buona attività di supporto a riviste internazionali di qualificato livello e comitati editoriali.

Per quanto attiene le attività di supporto ad eventi scientifici di rilevanza internazionale il giudizio è buono.

La Candidata ha svolto attività di rilievo come membro di commissioni e collegi accademici, Collegi di Dottorato e commissioni giudicatrici di Dottorato, in Italia e all'estero. È Responsabile scientifico di un accordo di collaborazione con una università spagnola. Pertanto, l'attività della Candidata in ruoli e responsabilità istituzionali, impegno in attività organizzative e di servizio alla Facoltà, all'Ateneo e alla Comunità Scientifica è giudicata discreta.

La lunga attività svolta dalla Candidata a livello internazionale testimonia con certezza la sua buona conoscenza della lingua inglese.

In conseguenza di quanto sopra e con riferimento ai criteri stabiliti nella prima riunione, la Commissione ritiene il profilo curriculare del Prof.ssa Falvo buono.

Valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca

L'attività di ricerca scientifica è tutta pienamente congruente con il SSD ING-IND/33 e il contributo dato dalla Candidata nella sua produzione scientifica, se non diversamente specificato, viene assunto paritetico rispetto a quello dei coautori.

La Candidata mostra buona competenza negli argomenti trattati. Sono numerose le conferenze scientifiche alle quali ha partecipato.

La qualità della produzione scientifica della Candidata è di rilievo e mostra una costante crescita. La collocazione editoriale è mediamente di elevata rilevanza, con ampia diffusione all'interno della comunità scientifica del settore. Le 16 pubblicazioni selezionate dalla candidata presentano livelli di innovatività, contributi originali nelle tematiche trattate e sedi di pubblicazioni di buon livello.

In conseguenza di quanto sopra e con riferimento ai criteri stabiliti nella prima riunione, la Commissione ritiene l'attività di ricerca svolta dalla prof.ssa Falvo buona.

Lavori in collaborazione

I Commissari hanno preso atto che vi è un lavoro in collaborazione della Candidata prof.ssa Maria Carmen Falvo con il Commissario prof. Giorgio Sulligoi; trattasi della seguente pubblicazione sulla rivista MDPI Energies del 2020:

A Review on Energy Efficiency in Three Transportation Sectors: Railways, Electrical Vehicles and Marine, M. Brenna, V. Bucci, M.C. Falvo, F. Foadelli, A. Ruvio, G. Sulligoi, A. Vicenzutti, MDPI Energies

La Commissione ha rilevato che tale lavoro in collaborazione non è ricompreso tra i 16 selezionati dalla Candidata.

Candidato: Prof. Ing. Alberto Geri

Profilo curricolare

Il prof. Alberto Geri è professore di seconda fascia nel settore ING-IND/33 - Sistemi Elettrici per l'Energia presso la Sapienza - Università di Roma. Nel 1989 prende servizio come ricercatore universitario di Elettrotecnica presso l'Università di Roma "La Sapienza" e inizia la sua partecipazione ai lavori degli organi istituzionali universitari. Dal 2000 al 2015 è stato Professore Associato di Elettrotecnica nel medesimo Ateneo. Dal 2015 è inquadrato nella medesima posizione di Professore Associato per il settore disciplinare ING-IND/33 Sistemi Elettrici per l'Energia presso l'Università di Roma "La Sapienza". Conseguisce, nel 2018, l'Abilitazione Scientifica Nazionale per la I fascia per il settore concorsuale 09/E2, SSD ING-IND/33.

Attività didattica

Dall'A.A. 1993/94 all'A.A. 2015/16 ha svolto con continuità moduli didattici nel settore dell'Elettrotecnica inseriti nei percorsi formativi delle lauree in Ingegneria Civile, in Ingegneria per l'Ambiente e il Territorio, in Ingegneria Edile, in Ingegneria dei Trasporti, in Ingegneria Gestionale, in Ingegneria Meccanica, in Ingegneria Energetica e in Ingegneria della Logistica e dei Trasporti.

In seguito alla sua afferenza (2015) al settore ING-IND/33, dal 2016/17 ha svolto con continuità moduli didattici coerenti con il SSD ING-IND/33 inseriti nei percorsi formativi delle lauree in Ingegneria Civile, in Ingegneria Energetica e in Ingegneria Elettrotecnica.

In particolare, l'attività didattica svolta dal candidato nel settore ING-IND/33 nel corso degli anni risulta: Principi di Ingegneria Elettrica (2016/17), Storage Systems for Electrical Energy (2016/17-oggi), Elementi di Elettrotecnica e di Impianti Elettrici (2017/18-oggi), Smart Grids (in Electrical Power Systems) (2017/18-oggi), Smart Grids Lab (2020/21-oggi). Alcuni degli insegnamenti sono tenuti in lingua inglese.

Nell'A.A. 2016/17 ha svolto un modulo didattico (4 CFU) in Impianti Elettrici per il Master in Costruzione e Gestione delle Infrastrutture aeroportuali presso l'Università di Roma "La Sapienza".

Ha inoltre erogato (1991/92, 2000/01 e 2001/02) cicli di lezioni nell'ambito di Corsi di Perfezionamento organizzati dall'Università di Roma "La Sapienza".

I crediti formativi universitari associati agli insegnamenti da lui svolti sono progressivamente aumentati nel corso degli anni; il primo insegnamento (Elettrotecnica) risale al 1993/94. Negli ultimi 5 anni il totale delle attività didattiche è stato pari a 15-18 CFU/anno attestandosi a 21 CFU per l'A.A. 2021/22.

Attività di ricerca

L'attività di ricerca del Prof. Geri è stata svolta negli anni nei seguenti settori: grounding systems, lightning & BFO, EHV & HV grids, MV grids, genetic algorithms, smart grids e resilience.

Tali temi di ricerca trattano la modellazione di componenti dei sistemi elettrici, quali gli impianti di terra e le linee elettriche aeree in AT, al fine di simularne, mediante codici di calcolo, i comportamenti non lineari.

Un secondo tema di ricerca comprende studi relativi all'esercizio di lunghe linee in cavo o miste (aereo-cavo) anche in vista di possibili applicazioni per l'interconnessione di reti elettriche.

Un ulteriore tema di ricerca trattato dal Prof. Geri attiene lo studio di sovratensioni e sovracorrenti nelle reti di distribuzione pubbliche di media tensione con valutazioni teoriche e verifiche sperimentali.

Il candidato si è inoltre occupato di algoritmi evolutivi per la soluzione di problemi di sintesi e/o di ottimizzazione multi-obiettivo, applicati alle reti di trasmissione e di distribuzione dell'energia elettrica nelle condizioni normali di esercizio e/o di guasto.

Parte delle ricerche sono state dedicate a tematiche attinenti smart e micro-grids, generazione distribuita, sistemi di storage, demand response ed EVCS anche al fine di adeguare le attuali reti di distribuzione in media ed in bassa tensione, rispetto alle mutate condizioni di esercizio ed ai possibili futuri sviluppi del mercato dell'energia, attraverso l'implementazione di sistemi di controllo e strategie di regolazione, realizzate in impianti pilota e/o simulate con dettagliati modelli di rete, al fine di migliorare la continuità e la qualità del servizio.

È stato inoltre trattato il tema della hosting capacity delle attuali reti rispetto alla possibile penetrazione, a breve e medio termine, dei diversi sistemi di ricarica dei veicoli elettrici.

Il candidato si è anche occupato di aspetti legati alla resilienza delle reti di distribuzione pubblica in media e bassa tensione.

Alcuni dei temi di ricerca trattati sono stati svolti in collaborazione con i principali stakeholder del settore elettrico.

L'attività del Candidato comprende anche la partecipazione a iniziative e collaborazioni scientifiche di alto profilo nazionale o internazionale, testimoniate dalla produzione scientifica internazionale e dalla presenza di pubblicazioni in collaborazione con coautori sia nazionali sia internazionali.

Il Candidato possiede inoltre 2 brevetti, uno nazionale "Elettroconduttura" (2006) e uno internazionale "Electric power transmission Line" (2007).

Attività scientifica a supporto di progetti di ricerca

Dal 1983 partecipa a numerosi progetti di ricerca (45 come responsabile scientifico e 65 come partecipante), finanziati da soggetti istituzionali e da importanti operatori economici. È responsabile scientifico del progetto europeo H2020 "inteGRIDy - integrated Smart GRID Cross-Functional Solutions for Optimized Synergetic Energy Distribution, Utilization & Storage Technologies" (2017) con un grant di € 243.700,00.

Attività a supporto di riviste e comitati editoriali

Il Candidato è revisore delle più prestigiose riviste editate da IEEE, IET, Elsevier e MDPI (ad esempio, IEEE Transactions on Magnetics, IEEE Transactions on Power Delivery, IEEE Transactions on EMC, IEEE Transactions on Industrial Informatics, IET Science, Measurement & Technology, EPSR, IJEPES, Energies, ecc.).

Dal 2021 fa parte dell'Editorial Board Member di MDPI – Energies e nel 2021 è stato Editor dello Special Issue "Advanced Solutions to Increase Resilience of Medium Voltage Distribution Networks"

di MDPI – Energies.

Il Candidato è stato membro della Task Force CIGRE 33.01.04 “Soil resistivity and electrode earthing” (2000-2009), è inoltre membro del CIGRE WG C4.33 “Impact of Soil-Parameter Frequency Dependence on the Response of Grounding Electrodes and on the Lightning Performance of Electrical Systems” (2014-2016).

Attività a supporto di eventi tecnico-scientifici

Il Candidato dal 2002 è Scientific Committee Member della conferenza internazionale biennale International Conference of Grounding and Earthing (GROUND).

Ruoli e responsabilità istituzionali

Dal 2000 al 2016 è stato membro del Collegio dei Docenti del Dottorato di Ricerca in “Ingegneria Elettrica”, oggi Dottorato di Ricerca in “Ingegneria Elettrica, dei Materiali e delle Nanotecnologie, EMNE”. Dal 2016 è Membro del Collegio dei Docenti del Dottorato in “Scienze e tecnologie per l’innovazione industriale” oggi in “Engineering and Applied Science for Energy and Industry”.

Nel passato ha fatto altresì parte della commissione giudicatrice dell'esame finale del Dottorato di Ricerca in Scuola EDEMON (European Doctorate in Electronic Materials, Optoelectronics and Microsystems).

È stato ed è tutor di dottorandi con tematiche relative ai sistemi elettrici per l’energia.

Dal 2003 al 2010 e dal 2016 al 2017 è stato membro della Commissione di Ricerca Scientifica di Ateneo in qualità di rappresentante della Facoltà di Ingegneria Civile e Industriale.

Dal 2016 al 2018 e dal 2019 al 2021 è rappresentante dell'Università degli Studi di Roma "La Sapienza" del Consorzio Interuniversitario Nazionale Energia e Sistemi Elettrici "EnSiEI".

Dal 2015 a tutt’oggi è responsabile scientifico della convenzione tra la Camera dei Deputati e “La Sapienza” Università di Roma.

Dal 2021 è Presidente del CdA e del Consiglio Scientifico di RSE SpA (Ricerca Sistema Energetico).

Valutazione collegiale del profilo curricolare

Il Prof. Geri svolge attività didattica presso l’Università di Roma “La Sapienza” dal 1993/94; inizialmente tale attività didattica è stata svolta nel settore dell’elettrotecnica, settore nel quale il Candidato era ricercatore di ruolo. In seguito alla sua afferenza (2015) al settore ING-IND/33, dall’A.A. 2016/17 ha svolto con continuità moduli didattici coerenti con il SSD ING-IND/33 rivolti a molteplici corsi di laurea. Il Candidato ha svolto compiti didattici per insegnamenti, obbligatori e facoltativi, rilevanti per la formazione degli studenti.

I crediti formativi universitari associati agli insegnamenti da lui svolti sono progressivamente aumentati nel corso degli anni. Negli ultimi 5 anni il totale delle attività didattiche è stato pari a 15-18 CFU/anno attestandosi a 21 CFU per l’A.A. 2021/22. L’impegno didattico del Candidato è buono considerando che l’attività didattica nel SSD a concorso è pienamente congruente solo a partire dal 2016/17.

L'attività di ricerca svolta dal Prof. Geri, svolta nell'arco di 3 decenni, ha coperto molteplici settori e anche le ricerche di base svolte nei primi anni di attività universitaria sono sempre state svolte con una visione mirata alle applicazioni dei sistemi elettrici, con particolare riferimento alla trasmissione e distribuzione dell'energia. Si rilevano inoltre un numero elevato di pubblicazioni su rivista (53) di cui 14 pubblicate negli ultimi 5 anni. La qualità delle ricerche svolte dal Prof. Geri risulta molto buona. Si segnala il deposito di due brevetti da parte del Prof. Geri.

Il Candidato mostra ottime capacità di coordinamento di progetti di ricerca avendo sin dagli anni '90 partecipato a numerosi progetti di ricerca (45 come responsabile scientifico), finanziati da soggetti istituzionali e da importanti operatori economici sia nazionali che internazionali. Si segnala la responsabilità scientifica di un progetto europeo H2020.

Il Candidato ha sviluppato una discreta attività di supporto a riviste internazionali di qualificato livello e comitati editoriali.

Il Prof. Geri presenta attività di supporto ad eventi scientifici di rilevanza internazionale ritenute di discreto livello.

Il Candidato ha coperto numerosi ruoli istituzionali di rilievo sia a livello di Ateneo che nazionale, oltre che come membro di commissioni e collegi accademici. Dal 2016 al 2021 è stato con continuità rappresentante dell'Università di Roma "La Sapienza" nel Consorzio Interuniversitario Nazionale Energia e Sistemi Elettrici (EnSIEI). Di assoluto prestigio è la cooptazione come Presidente del Collegio Scientifico di RSE, uno dei più importanti enti di ricerca nazionale e internazionale nel settore elettrico. Pertanto, l'attività del Candidato in ruoli e responsabilità istituzionali, impegno in attività organizzative e di servizio alla Facoltà, all'Ateneo e alla Comunità Scientifica è giudicata ottima.

La lunga attività svolta dal Candidato a livello internazionale testimonia con certezza la sua buona conoscenza della lingua inglese.

In conseguenza di quanto sopra e con riferimento ai criteri stabiliti nella prima riunione, la Commissione ritiene il profilo curricolare del prof. Geri molto buono.

Valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca

L'attività di ricerca svolta dal Prof. Geri, svolta nell'arco di 3 decenni, ha coperto molteplici settori e anche le ricerche di base svolte nei primi anni di attività universitaria sono sempre state svolte con una visione mirata alle applicazioni dei sistemi elettrici tipiche del SSD ING-IND/33. Il contributo dato dal Candidato nella sua produzione scientifica, se non diversamente specificato, viene assunto paritetico rispetto a quello dei coautori.

Il Candidato mostra elevata competenza nei molteplici argomenti trattati. Sono numerose le pubblicazioni su riviste internazionali.

La qualità della produzione scientifica del Candidato è di apprezzabile rilievo. La collocazione editoriale è mediamente di elevata rilevanza, con ampia diffusione all'interno della comunità scientifica del settore. Le 16 pubblicazioni selezionate dal candidato presentano buoni livelli di innovatività, contributi originali nelle tematiche trattate. Le stesse pubblicazioni sono pertinenti al SSD a concorso e pubblicate in sedi scientifiche ritenute mediamente di livello più che buono.

In conseguenza di quanto sopra e con riferimento ai criteri stabiliti nella prima riunione, la Commissione ritiene l'attività di ricerca svolta dal prof. Geri molto buono.

Lavori in collaborazione

I Commissari hanno preso atto che vi è un lavoro in collaborazione del Candidato prof. Alberto Geri con il Commissario prof. Massimo Pompili; trattasi della seguente pubblicazione del 2012:

M. Cresta, F.M. Gatta, A. Geri, L. Landolfi, S. Lauria, M. Maccioni, M. Paulucci, M. Pompili (2012). Prospective installation of EV charging points in a real LV network: two case studies. Proceedings of the IEEE Energy Conference & Exhibition - EnergyCon 2012, Florence, Italy, 9-12 September 2012.

La Commissione ha rilevato che tale lavoro in collaborazione non è ricompreso tra i 16 selezionati dal Candidato.

Candidato: Prof. Ing. Luigi Martirano

Profilo curricolare

Il prof. Luigi Martirano è professore di seconda fascia nel settore ING-IND/33 - Sistemi Elettrici per l'Energia presso la Sapienza - Università di Roma. Dottore di Ricerca nel 2003; nel 2004 prende servizio come ricercatore universitario per il settore disciplinare ING-IND/33 Sistemi Elettrici per l'Energia presso l'Università di Roma "La Sapienza" e inizia la sua partecipazione ai lavori degli organi istituzionali universitari. Dal 2015 prende servizio come Professore Associato nel medesimo Ateneo. Conseguendo, nel 2017, l'Abilitazione Scientifica Nazionale per la I fascia per il settore concorsuale 09/E2, SSD ING-IND/33. Nel 2018 partecipa alla procedura valutativa per un posto di ruolo di I fascia nel settore concorsuale 09/E2, SSD ING-IND/33 presso il DIAEE dell'Università di Roma "La Sapienza"; il Prof. Martirano non risulta vincitore ma ottiene una valutazione complessiva "ampiamente soddisfacente".

Attività didattica

Dall'A.A. 2005-2006 svolge con continuità moduli didattici coerenti con il SSD ING-IND/33 inseriti nei percorsi formativi della laurea in Ingegneria Elettrica e, successivamente, per le lauree in Ingegneria Elettrotecnica, Energetica, della Sicurezza e Protezione Civile, per la Laurea Internazionale in Ingegneria Elettrotecnica Sustainable Transportation and Electrical Power Systems - STEPS e della Laurea in Architettura - Interni e Allestimenti. In particolare, l'attività didattica svolta dal candidato nel corso degli anni risulta: Domotica ed Uso Razionale dell'Energia Elettrica (2005/06-2020/21), Laboratorio di progettazione, sicurezza, gestione e manutenzione degli impianti elettrici utilizzatori (2009/10-2011/12), Tecniche della Luce (2010/11-2011/12), Distribuzione ed utilizzazione dell'energia elettrica (2012/13-2015/16), Power Systems Basics (2014/15-2016/17), Impianti elettrici di distribuzione e utilizzazione (2016/17-oggi), Sicurezza e gestione dei sistemi elettrici (2016/17-oggi), Power Systems in Smart Buildings (2016/17-oggi), Laboratorio di Progettazione di Impianti Elettrici Utilizzatori (2016/17-2017/18), Electric Power Systems (2017/18-2018/19), Design of Building electric power systems (2017/18-2018/19), Electrical Design of Smart Buildings (2018/19-oggi), MV/LV Electrical Power Systems (2019/20-2020/21), Power Systems Safety (2019/20-oggi), Microgrids (2020/21-oggi), Domotics and Building Automation (2020/21-oggi). Alcuni degli insegnamenti sono tenuti in lingua inglese.

Dal 2011 al 2014 ha svolto attività didattica presso la University of Oviedo tenendo il corso di Electrical Utilities and Facilities (1 ECTS) e, nel 2016, ha svolto presso la Faculty of Electrical Engineering, Wrocław University of Science and Technology alcuni cicli di lezioni sul tema Smart micro grids for the new approach of the nearly zero energy buildings. Nel 2017 è stato visiting professor presso il Department of Electrical Power Engineering, Faculty of Electrical Engineering and Computer Science,

VSB Technical University of Ostrava e presso la Irvine Valley College IVC, Electrical Technology Department della California. Nel 2021 è risultato vincitore di una selezione per visiting professor presso Wroclaw University of Science and Technology con un ciclo di lezioni sul tema “Smart technologies for microgrids and energy communities”.

Dal 2008 svolge moduli didattici per alcuni Master (Gestione e Manutenzione nella Valutazione di Impatto Ambientale degli Impianti e delle Opere Civili, Lighting Design) e, dal 2018, coordina un corso di alta formazione (Gestione del rischio elettrico ed elettromagnetico nella quarta rivoluzione industriale).

I crediti formativi universitari associati agli insegnamenti da lui svolti sono progressivamente aumentati nel corso degli anni, partendo inizialmente da 5 a partire da un primo insegnamento a lui affidato nel 2005/06. Negli ultimi 5 anni il totale delle attività didattiche è stato pari a 27-30 CFU/anno attestandosi a 21 CFU per l’A.A. 2021/22.

Il candidato è stato relatore e correlatore di numerose tesi, alcune delle quali svolte in collaborazione con Enea e con Università straniere (Oviedo, Wroclaw, Ostrava). È stato proponente e responsabile, nel 2016, del rapporto Erasmus Plus con l’Università di Wroclaw, Polonia, nel 2017, con l’Università di Ostrava, Repubblica Ceca, nel 2021 con l’Università di Toulouse, Francia.

Ha contribuito alla realizzazione del “Laboratorio di Progettazione degli Impianti Elettrici MT/BT” presso il Dipartimento di Ingegneria Elettrica e ne è responsabile dal 2014, anno in cui è nominato responsabile anche del “Laboratorio di Impianti Elettrici di Media e Bassa Tensione”. Dal 2017 è responsabile del progetto “Domotic Remote lab” consistente nella realizzazione di una sezione domotica telecontrollata per didattica a distanza.

Attività di ricerca

L’attività di ricerca svolta si inquadra nelle tematiche del settore ING-IND/33 e, in particolare, nell’ambito della distribuzione e utilizzazione dell’energia elettrica, in un ampio spettro di argomenti sia di carattere tradizionale sia innovativo. La ricerca copre diverse attività di tipo metodologico, applicativo e sperimentale in un’ottica di ciclo di vita complessivo del sistema, a partire dalla fase di progettazione, dimensionamento e pianificazione, ad arrivare alla fase di gestione, esercizio, controllo e manutenzione degli impianti, interessando aspetti di sicurezza, affidabilità, resilienza, diagnostica, qualità, efficienza energetica, economicità, integrazione con nuove tecnologie e con reti di telecomunicazione e supervisione. La parte della ricerca dedicata ad argomenti caratterizzati da forte innovatività, si inquadra nel nuovo scenario delle smart cities, smart grid, smart building, con studio di temi connessi al libero mercato e ai nuovi scenari di integrazione in modelli di aggregazione di utenza, architetture di rete speciali predisposte alle microgrid con generazione distribuita e accumulo elettrico e termico per smart building ed edifici ad energia quasi zero, sistemi di illuminazione ad alta efficienza, gestione intelligente dei carichi per l’attuazione di logiche di controllo e demand side management, integrazione di impianti elettrici ed impianti termici in un approccio di impianto avanzato con impiego di domotica, building automation, smart metering, supervisione e telecontrollo.

L’attività del Candidato comprende anche la partecipazione a iniziative e collaborazioni scientifiche di alto profilo nazionale o internazionale, testimoniate dalla produzione scientifica internazionale e dalla presenza di pubblicazioni in collaborazione con coautori sia nazionali sia internazionali.

È inventore di due brevetti dal titolo “Cavo elettrico con dispositivo di messa a terra” esteso anche agli USA (con il titolo “Electrical Cable with Grounding Device”) e dal titolo “Dispositivo mecatronico di comando, Mechatronic Control Device” depositato in Italia nel maggio 2021.

Nel 2018 ha fondato la start-up universitaria D.R.E.A.M. (Domotic Renewable and Energy Management), per la realizzazione di sistemi di automazione integrata di reti e impianti tecnologici, finalizzati al contenimento e controllo del fabbisogno energetico e al Demand Side Management (DSM), attraverso applicazioni domotiche e di building automation.

Il candidato ha ottenuto i seguenti premi e riconoscimenti;

- 2004 IEEE/IAS IEEE Prize Paper Award for the Codes & Standards Committee dal Awards and Recognition I&C Power Systems Department presso l'IEEE/IAS;
- 2005 IEEE/IAS IEEE Prize Paper Award for the Codes & Standards Committee da Awards and Recognition I&CPS Technical Conference;
- 2013 IEEE IEEE Paper Award, Best Paper in the Session on the Smart Grid, 39th Annual Conference on the IEEE Industrial Electronics Society IECON 2013 for the invited paper "A Flexible Customer Power Device for Energy Management in a Real Smart Micro-Grid";
- 2015 IEEE/EMC IEEE EMC award for outstanding service as the general conference chairperson of the 2015 IEEE-EEEIC;
- 2016 Springer Springer, ETAEERE, Best paper award for the paper “Dual six-phase multilevel AC drive with single carrier optimized five-level PWM for star-winding configuration”;
- 2016 IEEE/EMC IEEE EMC award for outstanding service as the general conference chairperson of the 2016 IEEE-EEEIC.

Attività scientifica a supporto di progetti di ricerca

Dal 2002 partecipa a numerosi progetti di ricerca (32 come responsabile scientifico e 25 come partecipante), finanziati da soggetti istituzionali e da importanti operatori economici sia nazionali che internazionali.

Attività a supporto di riviste e comitati editoriali

Il Candidato è revisore di riviste internazionali (IEEE, Elsevier, MDPI, ecc.). Ha partecipato alla collana editoriale di Tecniche Nuove relativa alla redazione di manuali tecnici illustrati ed è autore del Manuale illustrato per il risparmio energetico. È Associate Editor di 6 riviste internazionali (Transactions on Environment and Electrical Engineering, Intelligent Industrial Systems - Springer, IEEE Transactions on Industry Applications, IEEE Industry Applications Magazine, IET Renewable Power Generation e IEEE Open Journal on Industry Applications).

Nel 2018 è stato Guest Editor-in-Chief della Special Issue of the IEEE Transactions on Industry Applications “Building Automation, Metering and Microgrids for Energy Efficiency in Industrial and Commercial Power Systems”.

Nel 2020 è stato Guest Editor della Special Issue of Energies MDPI, Building Automation and Special Electrical Systems.

Il Candidato ha inoltre partecipato a gruppi di lavoro normativi nazionali, quali: CEI CT 205 “Sistemi BUS per Edifici”, CEI CT 315 “Efficienza energetica” di cui oggi è Vicepresidente, CEI CT 3D “Gestione digitale dei processi informativi nel settore elettrico: Classi e proprietà e identificazione dei prodotti” e CTI CT 212 “Uso razionale e gestione dell'energia - Interfaccia attività CEN e ISO”. È inoltre, delegato

esperto per l'Italia dei Comitati IEC SEG 9 IEC "Smart Home/Office Building Systems", CENELEC CT 205 "Home and Building Electronic Systems (HBES)" e CEN CENELEC CEN/CLC/JTC 11 "Accessibility in the built environment", CEN/CLC/JTC 14 "Energy management, energy audits, energy savings" e CEN/CLC/JTC 15 "Energy Measurement Plan for Organization". Nel passato ha anche partecipato ad altre attività di gruppi normativi di rilievo.

Attività a supporto di eventi tecnico-scientifici

Il Candidato dal 2015 è General Chair della conferenza internazionale IEEE EEEIC "International Conference on Environment and Electrical Engineering", sponsorizzata da IEEE Industry Applications Society IAS, Electromagnetic Compatibility Society EMC e Power and Energy Society PES.

Nel 2017 ha fondato la conferenza internazionale I&CPS (Industrial and Commercial Power Systems) Europe, versione europea della conferenza internazionale I&CPS americana, della quale è General Chair, sponsorizzata da IEEE Industry Applications Society IAS.

Il Candidato ha svolto negli anni intensa attività di supporto organizzativo di eventi tecnico-scientifici internazionali dell'IEEE. A partire dal 2002 ha contribuito all'organizzazione di numerosi seminari e giornate di studio nell'ambito delle attività promosse dalla AEIT.

Ruoli e responsabilità istituzionali

È attualmente membro dei seguenti Consigli di Laurea: Laurea in Ingegneria Elettrotecnica, Laurea in Ingegneria Energetica, Laurea in Ingegneria della Sicurezza. È attualmente Responsabile dei Laboratori di Impianti Elettrici e di Progettazione di Impianti Elettrici di Media e Bassa Tensione.

Dal 2018 a oggi è coordinatore del Dottorato di Ricerca in Engineering and Applied Science for Energy and Industry; inoltre dal 2004 al 2018 è stato membro del Collegio del Dottorato di Ricerca in Ingegneria Elettrica (2004-12), del Collegio del Dottorato di Ricerca in Ingegneria dei materiali, delle tecnologie e dei sistemi industriali complessi (2012-13), del Collegio del Dottorato di Ricerca in Ingegneria Elettrica, dei Materiali e delle Nanotecnologie (2013-16).

È stato ed è tutor di dottorandi con tematiche relative ai sistemi elettrici per l'energia.

Dal 2019 a oggi è coordinatore della Sezione Elettrica del Dipartimento di Ingegneria Astronautica, Elettrica ed Energetica. Dal 2017 a tutt'oggi è membro della Giunta di Dipartimento e della Giunta di Facoltà.

È responsabile di rapporti Erasmus con la Wroclaw University of Science and Technology, Polonia, con l'Università di Ostrava, Repubblica Ceca e con l'Università di Toulouse, Francia. È responsabile inoltre del rapporto di scambio con l'Università Irvine Valley College, Irvine, USA.

È attualmente direttore del Corso di Alta Formazione Universitaria "Gestione del rischio elettrico ed elettromagnetico nella quarta rivoluzione industriale", Sapienza Università di Roma, in collaborazione con INAIL e membro del Consiglio Scientifico e Docente del Master in Lighting Design, Università Sapienza, Facoltà di Architettura.

È attualmente Senior member dell'IEEE, è segretario dell'International Power System Engineering Committee dell'Industrial and Commercial Power Systems Department di IEEE-IAS Industry Applications Society, è vice-Chair dell'IEEE-IAS (Industry Applications Society) Italy Section Chapter, è Counselor del Sapienza IEEE Student Branch Chapter.

È inoltre Segretario Nazionale del Gruppo Universitario Sistemi Elettrici per l'Energia (GUSEE).

Valutazione collegiale del profilo curricolare

L'attività didattica, tutta pienamente congruente con il S.S.D. ING-IND/33, risulta sviluppata con continuità a partire dal 2005/2006 e rivolta a molteplici corsi di laurea. Il Candidato ha svolto compiti didattici per insegnamenti, obbligatori e facoltativi, rilevanti per la formazione degli studenti, sia presso la sede di appartenenza che all'estero.

I crediti formativi universitari associati agli insegnamenti svolti dal Candidato sono progressivamente aumentati nel corso degli anni. Negli ultimi 5 anni il totale delle attività didattiche è stato pari a 27/30 CFU/anno, attestandosi a 21 CFU per l'A.A. 2021/22. L'impegno didattico del Candidato è ottimo.

L'attività di ricerca, anche sperimentale, risulta essere particolarmente rilevante sin dal 2003 e si inquadra nelle tematiche del settore ING-IND/33 e, in particolare, nell'ambito della distribuzione e utilizzazione dell'energia elettrica, in un ampio spettro di argomenti, soprattutto con profili di innovazione. Le ricerche del Prof. Martirano risultano di livello ottimo avendo anche ricevuto apprezzamenti internazionali come dimostrato dai riconoscimenti documentati.

L'attività del Candidato comprende anche numerose partecipazioni a iniziative e significative collaborazioni scientifiche di alto profilo nazionale o internazionale. La produzione scientifica del Candidato è ricca e particolarmente significativa e ne testimonia l'elevato valore. Si segnala il deposito di due brevetti da parte del Prof. Martirano.

Il Candidato mostra capacità molto buone di coordinamento di progetti di ricerca avendo dal 2002 partecipato a numerosi progetti di ricerca (32 come responsabile scientifico), finanziati da soggetti istituzionali e da importanti operatori economici sia nazionali che internazionali.

Il Candidato ha sviluppato un'ottima attività di supporto a riviste internazionali di qualificato livello e comitati editoriali.

Il Prof. Martirano mostra ottime qualità di supporto a eventi scientifici di rilevanza internazionale. Si segnala la posizione di General Chair della conferenza internazionale sponsorizzata da IEEE IAS, IEEE EMC e IEEE PES.

Il Candidato ha coperto numerosi ruoli istituzionali tra cui quello di coordinatore del Dottorato di Ricerca in Engineering and Applied Science for Energy and Industry esistente presso l'Università di Roma la Sapienza. A livello organizzativo locale ha anche svolto compiti di servizio della comunità (coordinatore di sezione di un Dipartimento). Pertanto, l'attività del Candidato in ruoli e responsabilità istituzionali, impegno in attività organizzative e di servizio alla Facoltà, all'Ateneo e alla Comunità Scientifica è giudicata molto buona.

La lunga attività svolta dal Candidato a livello internazionale testimonia con certezza la sua buona conoscenza della lingua inglese.

In conseguenza di quanto sopra e con riferimento ai criteri stabiliti nella prima riunione, la Commissione ritiene il profilo curricolare del prof. Martirano ottimo.

Valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca

L'attività di ricerca scientifica è tutta pienamente congruente con il SSD ING-IND/33 e il contributo dato dal candidato nella sua produzione scientifica, se non diversamente specificato, viene assunto paritetico rispetto a quello dei coautori.

Il Candidato mostra elevata competenza negli argomenti trattati. Significativi i riconoscimenti internazionali conseguiti dal Candidato. Sono numerose le conferenze scientifiche alle quali ha partecipato.

La qualità della produzione scientifica del candidato è di rilievo sia dal punto di vista delle tematiche affrontate, sia negli approcci metodologici utilizzati. La collocazione editoriale è mediamente di elevata rilevanza, con ampia diffusione all'interno della comunità scientifica del settore. Le 16 pubblicazioni selezionate dal candidato presentano elevati livelli di innovatività, contributi originali nelle tematiche trattate e sono pubblicate in sedi scientifiche di ottimo livello.

In conseguenza di quanto sopra e con riferimento ai criteri stabiliti nella prima riunione, la Commissione ritiene come ottima l'attività di ricerca svolta dal prof. Martirano.

ALLEGATO 2 ALLA RELAZIONE FINALE RIASSUNTIVA

Candidato: Prof.ssa Ing. Maria Carmen Falvo

Valutazione complessiva (comprensiva di tutte le valutazioni effettuate sul candidato)

L'attività didattica, tutta pienamente congruente con il SSD ING-IND/33, risulta sviluppata con continuità a partire dal 2008/2009 e rivolta a più corsi di laurea. La Candidata ha svolto compiti didattici per insegnamenti, obbligatori e facoltativi, importanti per la formazione degli studenti, prevalentemente nella sede di appartenenza ma anche all'estero.

I crediti formativi universitari associati agli insegnamenti svolti dalla Candidata sono progressivamente aumentati nel corso degli anni partendo inizialmente da 5 CFU con un primo insegnamento a lei affidato nel 2008/09. Negli ultimi 5 anni il totale delle attività didattiche è stato pari a 18-21 CFU/anno. L'impegno didattico della Candidata è molto buono.

La Candidata ha maturato oltre 15 anni di esperienza in attività di ricerca scientifica nel settore SSD ING-IND/33, nell'ambito sia della trasmissione, della distribuzione e dell'utilizzazione dell'energia elettrica, sia a livello teorico-numericò che sotto il profilo sperimentale. Le linee tematiche affrontate mostrano un'evidente crescita del valore scientifico della Candidata. La qualità delle ricerche svolte dalla Prof.ssa Falvo risulta di buon livello.

La Candidata mostra buone capacità di coordinamento di progetti di ricerca avendo dal 2008 partecipato a numerosi progetti di ricerca (28 come responsabile scientifico), finanziati da soggetti istituzionali e da importanti operatori economici sia nazionali che internazionali.

La Candidata ha sviluppato una buona attività di supporto a riviste internazionali di qualificato livello e comitati editoriali.

Per quanto attiene le attività di supporto ad eventi scientifici di rilevanza internazionale il giudizio è buono.

La Candidata ha svolto attività di rilievo come membro di commissioni e collegi accademici, Collegi di Dottorato e commissioni giudicatrici di Dottorato, in Italia e all'estero. È Responsabile scientifico di un accordo di collaborazione con una università spagnola. Pertanto, l'attività della Candidata in ruoli e responsabilità istituzionali, impegno in attività organizzative e di servizio alla Facoltà, all'Ateneo e alla Comunità Scientifica è giudicata discreta.

La lunga attività svolta dalla Candidata a livello internazionale testimonia con certezza la sua buona conoscenza della lingua inglese.

L'attività di ricerca scientifica è tutta pienamente congruente con il SSD ING-IND/33 e il contributo dato dalla Candidata nella sua produzione scientifica, se non diversamente specificato, viene assunto paritetico rispetto a quello dei coautori.

La Candidata mostra buona competenza negli argomenti trattati. Sono numerose le conferenze scientifiche alle quali ha partecipato.

La qualità della produzione scientifica della Candidata è di rilievo e mostra una costante crescita. La collocazione editoriale è mediamente di elevata rilevanza, con ampia diffusione all'interno della

comunità scientifica del settore. Le 16 pubblicazioni selezionate dalla candidata presentano livelli di innovatività, contributi originali nelle tematiche trattate e sedi di pubblicazioni di buon livello.

In conseguenza di quanto sopra e con riferimento ai criteri stabiliti nella prima riunione la Commissione, valutando l'attività curriculare buona e quella scientifica buona, ritiene l'attività complessivamente svolta dalla prof.ssa Maria Carmen Falvo come buona.

Candidato Prof. Ing. Alberto Geri

Valutazione complessiva (comprensiva di tutte le valutazioni effettuate sul candidato)

Il Prof. Geri svolge attività didattica presso l'Università di Roma "La Sapienza" dal 1993/94; inizialmente tale attività didattica è stata svolta nel settore dell'elettrotecnica, settore nel quale il Candidato era ricercatore di ruolo. In seguito alla sua afferenza (2015) al settore ING-IND/33, dall'A.A. 2016/17 ha svolto con continuità moduli didattici coerenti con il SSD ING-IND/33 rivolti a molteplici corsi di laurea. Il Candidato ha svolto compiti didattici per insegnamenti, obbligatori e facoltativi, rilevanti per la formazione degli studenti.

I crediti formativi universitari associati agli insegnamenti da lui svolti sono progressivamente aumentati nel corso degli anni. Negli ultimi 5 anni il totale delle attività didattiche è stato pari a 15-18 CFU/anno attestandosi a 21 CFU per l'A.A. 2021/22. L'impegno didattico del Candidato è buono considerando che l'attività didattica nel SSD a concorso è pienamente congruente solo a partire dal 2016/17.

L'attività di ricerca svolta dal Prof. Geri, svolta nell'arco di 3 decenni, ha coperto molteplici settori e anche le ricerche di base svolte nei primi anni di attività universitaria sono sempre state svolte con una visione mirata alle applicazioni dei sistemi elettrici, con particolare riferimento alla trasmissione e distribuzione dell'energia. Si rilevano inoltre un numero elevato di pubblicazioni su rivista (53) di cui 14 pubblicate negli ultimi 5 anni. La qualità delle ricerche svolte dal Prof. Geri risulta molto buona. Si segnala il deposito di due brevetti da parte del Prof. Geri.

Il Candidato mostra ottime capacità di coordinamento di progetti di ricerca avendo sin dagli anni '90 partecipato a numerosi progetti di ricerca (45 come responsabile scientifico), finanziati da soggetti istituzionali e da importanti operatori economici sia nazionali che internazionali. Si segnala la responsabilità scientifica di un progetto europeo H2020.

Il Candidato ha sviluppato una discreta attività di supporto a riviste internazionali di qualificato livello e comitati editoriali.

Il Prof. Geri presenta attività di supporto ad eventi scientifici di rilevanza internazionale ritenute di discreto livello.

Il Candidato ha coperto numerosi ruoli istituzionali di rilievo sia a livello di Ateneo che nazionale, oltre che come membro di commissioni e collegi accademici. Dal 2016 al 2021 è stato con continuità rappresentante dell'Università di Roma "La Sapienza" nel Consorzio Interuniversitario Nazionale Energia e Sistemi Elettrici (EnSIEI). Di assoluto prestigio è la cooptazione come Presidente del Collegio Scientifico di RSE, uno dei più importanti enti di ricerca nazionale e internazionale nel settore elettrico. Pertanto, l'attività del Candidato in ruoli e responsabilità istituzionali, impegno in attività organizzative e di servizio alla Facoltà, all'Ateneo e alla Comunità Scientifica è giudicata ottima.

La lunga attività svolta dal Candidato a livello internazionale testimonia con certezza la sua buona conoscenza della lingua inglese.

L'attività di ricerca svolta dal Prof. Geri, svolta nell'arco di 3 decenni, ha coperto molteplici settori e anche le ricerche di base svolte nei primi anni di attività universitaria sono sempre state svolte con una visione mirata alle applicazioni dei sistemi elettrici tipiche del SSD ING-IND/33. Il contributo dato dal Candidato nella sua produzione scientifica, se non diversamente specificato, viene assunto paritetico rispetto a quello dei coautori.

Il Candidato mostra elevata competenza nei molteplici argomenti trattati. Sono numerose le pubblicazioni su riviste internazionali.

La qualità della produzione scientifica del Candidato è di apprezzabile rilievo. La collocazione editoriale è mediamente di elevata rilevanza, con ampia diffusione all'interno della comunità scientifica del settore. Le 16 pubblicazioni selezionate dal candidato presentano buoni livelli di innovatività, contributi originali nelle tematiche trattate. Le stesse pubblicazioni sono pertinenti al SSD a concorso e pubblicate in sedi scientifiche ritenute mediamente di livello più che buono.

In conseguenza di quanto sopra e con riferimento ai criteri stabiliti nella prima riunione la Commissione, valutando l'attività curricolare come molto buona e quella scientifica come molto buona, ritiene l'attività complessivamente svolta dal prof. Alberto Geri molto buona.

Candidato Prof. Ing. Luigi Martirano

Valutazione complessiva (comprensiva di tutte le valutazioni effettuate sul candidato)

L'attività didattica, tutta pienamente congruente con il S.S.D. ING-IND/33, risulta sviluppata con continuità a partire dal 2005/2006 e rivolta a molteplici corsi di laurea. Il Candidato ha svolto compiti didattici per insegnamenti, obbligatori e facoltativi, rilevanti per la formazione degli studenti, sia presso la sede di appartenenza che all'estero.

I crediti formativi universitari associati agli insegnamenti svolti dal Candidato sono progressivamente aumentati nel corso degli anni. Negli ultimi 5 anni il totale delle attività didattiche è stato pari a 27/30 CFU/anno, attestandosi a 21 CFU per l'A.A. 2021/22. L'impegno didattico del Candidato è ottimo.

L'attività di ricerca, anche sperimentale, risulta essere particolarmente rilevante sin dal 2003 e si inquadra nelle tematiche del settore ING-IND/33 e, in particolare, nell'ambito della distribuzione e utilizzazione dell'energia elettrica, in un ampio spettro di argomenti, soprattutto con profili di innovazione. Le ricerche del Prof. Martirano risultano di livello ottimo avendo anche ricevuto apprezzamenti internazionali come dimostrato dai riconoscimenti documentati.

L'attività del Candidato comprende anche numerose partecipazioni a iniziative e significative collaborazioni scientifiche di alto profilo nazionale o internazionale. La produzione scientifica del Candidato è ricca e particolarmente significativa e ne testimonia l'elevato valore. Si segnala il deposito di due brevetti da parte del Prof. Martirano.

Il Candidato mostra capacità molto buone di coordinamento di progetti di ricerca avendo dal 2002 partecipato a numerosi progetti di ricerca (32 come responsabile scientifico), finanziati da soggetti istituzionali e da importanti operatori economici sia nazionali che internazionali.

Il Candidato ha sviluppato un'ottima attività di supporto a riviste internazionali di qualificato livello e comitati editoriali.

Il Prof. Martirano mostra ottime qualità di supporto a eventi scientifici di rilevanza internazionale. Si segnala la posizione di General Chair della conferenza internazionale sponsorizzata da IEEE IAS, IEEE EMC e IEEE PES.

Il Candidato ha coperto numerosi ruoli istituzionali tra cui quello di coordinatore del Dottorato di Ricerca in Engineering and Applied Science for Energy and Industry esistente presso l'Università di Roma la Sapienza. A livello organizzativo locale ha anche svolto compiti di servizio della comunità (coordinatore di sezione di un Dipartimento). Pertanto, l'attività del Candidato in ruoli e responsabilità istituzionali, impegno in attività organizzative e di servizio alla Facoltà, all'Ateneo e alla Comunità Scientifica è giudicata molto buona.

La lunga attività svolta dal Candidato a livello internazionale testimonia con certezza la sua buona conoscenza della lingua inglese.

L'attività di ricerca scientifica è tutta pienamente congruente con il SSD ING-IND/33 e il contributo dato dal candidato nella sua produzione scientifica, se non diversamente specificato, viene assunto paritetico rispetto a quello dei coautori.

Il Candidato mostra elevata competenza negli argomenti trattati. Significativi i riconoscimenti internazionali conseguiti dal Candidato. Sono numerose le conferenze scientifiche alle quali ha partecipato.

La qualità della produzione scientifica del candidato è di rilievo sia dal punto di vista delle tematiche affrontate, sia negli approcci metodologici utilizzati. La collocazione editoriale è mediamente di elevata rilevanza, con ampia diffusione all'interno della comunità scientifica del settore. Le 16 pubblicazioni selezionate dal candidato presentano elevati livelli di innovatività, contributi originali nelle tematiche trattate e sono pubblicate in sedi scientifiche di ottimo livello.

In conseguenza di quanto sopra e con riferimento ai criteri stabiliti nella prima riunione la Commissione, valutando l'attività curriculare ottima e quella scientifica ottima, ritiene l'attività complessivamente svolta dal prof. Luigi Martirano ottima.